PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

C.G.C.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

E-mail: cmabaetetuba@cmabaetetuba.pa.gov.br

Abaetetuba – Pará

PROPOSIÇÃO Nº. 293/2021

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

O direito de ir e vir, à segurança, à vida, dentre outros são garantidos pela

Constituição Federal a todo cidadão, mas os transeuntes (pedestres e motoristas), que

circulam pela Rua Lauro Sodré e Trav. D. Pedro I, estão tendo esses direitos ameaçados

todos os dias.

            A razão dessa afirmativa são os vários acidentes que vêm acontecendo, quase

que diariamente, na esquina da Rua Lauro Sodré com a Trav. D. Pedro I, pedestres e

motoristas se atropelam com muita frequência devido à falta de sinalização.

           Como vereador, eleito através do voto direto para representar os interesses do

povo, REQUEIRO que depois de obedecidas as formalidades legais e ouvido o douto

Plenário desta Casa, a Mesa Diretora deste Parlamento envie expediente a Prefeita

Municipal FRANCINETI MARIA RODRIGUES CARVALHO, solicitando que a nobre

gestora determine ao setor responsável de sua administração a implantação urgente de

um semáforo na esquina da Rua Lauro Sodré com a Trav. D. Pedro I, com o objetivo de

dar maior segurança a toda população. Que da decisão da Casa se dê conhecimento aos

meios de comunicação e aos moradores do Local.

           Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba: Mário Ferreira Fonseca, em 20 de

setembro de 2021.

Fernandes de Oliveira Anselmo – Sabiá

VEREADOR - PL